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روی لباس خانه بدون روبنده می پوشند. دیری 
نخواهد پایید که چادر از میان خواهد رفت. چه 
بسیاری از آنان پوشیدن کت و دامن و سر کردن 
روسری ابریشمی بلندی را که روی شانه های آنان 

می افتد ترجیح می دهند...«
 پیروی دختران ارمنی از آخرین مدها

بنا به نظر خانم رایس، بعضی از زنان ارمنی در 
آن روزگار هوس کلاه بر سرکردن نیز داشتند تا آن 
روسری و لباس ها. کلارا می نویسد:»... حتی بعضی 
از آنان هوس کلاه بر سر کردن دارند. با این وصف 
ارمنیان بسیار محافظه کارند و مردان سالخورده 
تکان دادن سر می گویند، نمی دانند  با  آنان، 
عاقبت دختران آنها چه خواهد شد و اظهار 
می دارند، نخواهند گذاشت دخترانشان چنان 
مدهای پیشرفته ای را اقتباس کنند، اما با وجود این 

دخترانشان از آخرین مدها پیروی می کنند...«
 اهمیت زنان مسن به لباس ملی

اما زنان مسن تر ارمنی هنوز در آن زمان لباس های 
قدیمی می پوشیدند که بهترین شکل آن شامل 
پیراهن های بلند جورواجور بود و بیرونی ترین 
لباس آنها از پارچه های مخمل با شال کشمیری 
زیبایی بود که پوشیدن آن با توجه به تزئینات 
سنگینی که با دکمه ها و کمربندی نقره ای انجام 
شده بود کار راحتی نبود. اما آن زنان مسن با 
وجود این مسأله در روزهای مهم و تعطیلات آن 

را می پوشیدند.
 سکوت با پوشاندن چانه و دهان

یکی از پوشش های جالب زنان ارمنی، قطعه ای 
پارچه مثلثی شکل سفید رنگ بود که چندبار تا 
کرده و دور چانه و دهان خود می بستند. خانم 
رایس در این باره می نویسد: ».... و مهم تر از همه 
قطعه ای قمیص مثلثی شکل سفید را چندبار تا 
می کنند و دور چانه و دهان می بندند و در گذشته 
سکوت زن ارمنی در برابر همجنسان برتر و مسن تر 
خود از اهمیتی برخوردار بوده است که مستوری و 

پوشیده بودن چشمان نزد زن مسلمان....«
 اعتراض زنان به برداشتن شال سر

جالب است که اهمیت دهان بندی که بخصوص 
زنان روستایی ارمنی استفاده می کردند تا جایی 
بود که تنها هنگام خوردن پایین می آوردند و 
بیمار شدن و به بیمارستان رفتن یکی از این 
زنان روستایی برای پرستاران مشکل بود، چرا 
که نسبت به بیرون آوردن هر یک از لباس هایی 
که به تن داشتند بخصوص شال سر، بشدت 
اعتراض می کردند و مراحل درمان را به تعویق 

می انداختند.
 عروسانی شانزده یا هجده ساله

کلارا رایس در ادامه نوشتن از زنان ارمنی به 
موضوع ازدواج و چگونگی زندگی زناشویی آنان 
زیادی  تا حد  را  ازدواج ها  پرداخته است: »... 
خانواده ها ترتیب می دهند، لکن باز هم امروز 
جوانان فرصت های بیشتری برای ملاقات با 
یکدیگر دارند... عروسان ارمنی به احتمال شانزده 
یا هیجده سال یا مسن ترند و نامزدی آنان که در آن 
میهمانان زیادی دعوت می شوند و شیرینی خوران 
و  عروس  خانه  در  می گیرد،  صورت  مفصلی 

به صورت یک جشن برگزار می شود...«
 اشک ریزان پشت پرده مراسم عروسی

بنا به گفته خانم رایس، دختران ارمنی نیز به ازدواج 
به عنوان اتفاقی خوشایند و دلخواه نمی نگرند، 
تا جایی که پشت صحنه اغلب جشن ها و مراسم  
پایکوبی عروسی، برنامه اشک ریزان و حتی اظهار 
همدردی و دلسوزی فراوانی از سوی دوستان 
عروس وجود دارد. در واقع عدم توجه بزرگ ترها 
به خواسته های دختر در امر ازدواج بر اینکه در 
اصل می خواهند ازدواج کنند یا نه، یا آنکه آن مرد 
را به عنوان شوهر می پسندند، بزرگ ترین مشکلی 

بود که قابل مشاهده در دنیای دختران است.
 ازدواج دختران ارمنی در دوره صفویه

در این مورد »ژان تاورنیه« یکی از جهانگردان 
فرانسوی معروف دوره صفوی، که در فاصله 

زمان شاه صفی تا شاه سلیمان صفوی به ایران 
و اصفهان سفر کرده بود درباره امر ازدواج میان 
اقلیت ارمنی می نویسد: »...ارامنه معمولاً اطفال 
خود را زن یا شوهر می دهند، بدون اینکه عروس 
و داماد یکدیگر را دیده باشند یا پدران و برادران 
خبری داشته باشند. کسی که می خواهد زن بگیرد 
باید به قول و سلیقه مادر و اقوام زنانه و امر پدر 

تسلیم شود...«
 توافق مادرها برای ازدواج دختر و پسر

به گفته این جهانگرد پس از اینکه مادرهای 
طرفین، قرار و مدار کار را داده، موافقت حاصل 
کردند، شرح ماجرا را به شوهرهای خود اطلاع 
می دادند و در پی آن، آنها نیز قرارداد را تأیید 
می کردند. بعد از آن مادر داماد با دو سه نفر از 
پیرزن های دیگر به خانه عروس رفته و یک انگشتر 
از طرف پسر خود به دختر می دهند. پس از آن 
هم داماد حاضر می شود و کشیش از روی کتاب 
انجیل چیزی می خواند که طرفین را تقدیس کرده 
و با خوردن شربت و شیرینی این دختر و پسر بدون 

اینکه خود نقشی داشته باشند نامزد می شدند.
 نامزد کردن اطفال نزاییده

یکی از نکته های جالبی که »تاورنیه« در سفرنامه 
خود به آن اشاره می کند، نامزد کردن اطفال در 
هنگام جنینی در میان ارامنه است: »...گاهی 
اطفال را در سن دو سه سالگی نامزد می کنند و 
اغلب اتفاق می افتد دو زن آبستن که با یکدیگر 
دوست هستند، اطفال نزاییده را نامزد می کنند. 
در صورتی که یکی پسر و دیگری دختر بزایند، بعد 

از این نامزدکنان اگر تا بیست سال هم عروسی 
نکنند در هر عید پاک، باید پسر برای دختر یک 
دست لباس با تمام لوازم ضروری به اندازه قوه و 

بضاعت خود بفرستند...«
 توجه سیاحان به زنان و دختران ارمنی

داستان دختران ارامنه در طول تاریخ ایران از آن 
زمانی که این مردم در این سرزمین مستقر شده اند 
مورد توجه تاریخ نویسان و از جمله سیاحان و 
جهانگردان اروپایی بوده است و این توجه معطوف 
به سیاحانی چون »کلارا رایس« یا »الیزابت 
بیشوپ« نمی شده است. دخترانی که مانند دیگر 
دختران ایران اسیر جهل و نادانی و باورهای غلطی 
بودند که تصمیمات دیگران خوشی و لذت زندگی 

را با تحمیل از آنان گرفته بودند.
 ترس از ربودن دختران برای حرم شاه

از همان دوره صفویه و به زمان شاه سلطان 
حسین، آخرین پادشاه این حکومت که به حدود 
٣۰۰ سال پیش برمی گردد. »کارری« یکی دیگر 
از سفرنامه نویسان اروپایی درباره ازدواج دختران 
 ارمنی باز به نکته قابل تأملی اشاره می کند: 
»... ارامنه گاهی دختران صغیر خود را از ترس 
اینکه مبادا کسان شاه، آنها را برای حرم بربایند، 
به شوهر می دهند. در این موارد، مادرهای پسر و 
دختر به عقد عروسی رضا می دهند و مراسمی 

برگزار می کنند...«
 گفتن»بله«، تنها وظیفه دختران

البته از آن سال ها تا زمانی که خانم رایس به ایران 
مسافرت می کند زمان زیادی گذشته است و در این 

مدت تغییرات قابل توجهی برای زنان خصوصاً 
با توجه به نهضت مشروطه پیش آمده است اما 
باز می بینیم همچنان زنان و دختران ایران از هر 
اقلیتی بخصوص در امر ازدواج و انتخاب همسر 
اختیاری نداشته و تنها وظیفه گفتن بله را داشتند و 
پذیرفتن زندگی جدیدی که دیگران برای او انتخاب 

کرده بودند.
 اهمیت دادن به اوقات فراغت

خانم رایس در ادامه نوشته های خود درباره 
زنان ارمنی در کنار روایتی مفصل از یک مراسم 
عروسی به چگونگی وضعیت زندگی این زنان 
می پردازد: »... زن ها به ندرت به خرید می روند 
خدمتکاران  است.  مردان  برعهده  کار  این  و 
ارمنی خانه  های اروپاییان همواره انتظار دارند 
دو یا سه ساعت در بعدازظهرها به آنها مرخصی 
داده شود تا به امور خانه و زندگی خود برسند. 
همه این موارد می رساند که زنان مقدار قابل 
توجهی اوقات فراغت دارند اما آن را به بطالت 

نمی گذرانند...«
 ایستاده و نشسته در حال بافندگی

یکی از مسائل جالبی که کلارا درباره زنان ارمنی در 
کتاب خود آورده است، هنر بافندگی آنان است که 
به شکل ماهرانه ای ابریشم، جوراب، کلاه و کیف 
می بافند. تعداد زیادی از آنان به بافتن جوراب های 
نخی سفید و ضخیمی مشغول بودند. خانم رایس 
می نویسد: »...اغلب، زنانی از سه نسل پیش را 
می توان نشسته یا ایستاده بر در خانه هایشان در 
حال بافندگی مشاهده کرد. آنها جوراب را از پنجه 
به سمت ساق می بافند و همواره مانند آلمانی ها 
پنج میل به کار می برند و نخ را در دست چپ نگاه 

می دارند...«
 خوش ترین خاطرات با زنان جلفا

در نهایت این بخش، خانم رایس به چگونگی 
میهمانداری و میهمان نوازی اقلیت مذهبی در 
ایران به زمان عید میلاد مسیح اشاره می کند که در 
عرض چهار روز به خانه یکصد و دوازده نفر سر زده 
و با میهمان نوازی آنان مواجه شده است. کلارا که 
از زمان حضورش در ایران در کنار همسر مبلغش 
در منطقه جلفای اصفهان مستقر می شود، بخوبی 
و خوشی از زنان و دختران ارمنی یاد می کند و 
می نویسد: »...  من همواره خوش ترین خاطرات 
خود را از ارتباط دوستانه با ارمنیان جلفا بویژه 
زنان و دختران آنها که در میانشان دوستان بسیاری 

دارم، به یاد خواهم داشت...«
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زن ها به ندرت به خرید می روند و این کار برعهده 
مردان است. خدمتکاران ارمنی خانه  های 
اروپاییان همواره انتظار دارند دو یا سه ساعت در بعدازظهرها 
به آنها مرخصی داده شود تا به امور خانه و زندگی خود 
برسند. همه این موارد می رساند که زنان مقدار قابل توجهی 
اوقات فراغت دارند اما آن را به بطالت نمی گذرانند
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